REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 84, daté 31.08.2020

PER
VIJIMIN E PROCEDURES SE MIRATIMIT TE PLANIT TE DETYRUAR VENDOR
PIKESOR PER 4 BANESAT KOLEKTIVE TiE BASHKISE DURRES

Né mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjit
nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i ndryshuar, Aktit normativ nr.9, daté
16.12.2019 “Pér pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”™, VKM-sé nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit” i ndryshuar, VKM-sé&
nr.887, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe té progedurés s¢ pérshpejtuar pér
hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe progedurés s¢ miratimit t¢ lejeve té
zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore”, Vendimit nr. 27, daté 10.05.2013 t&€ KKT
“Pér miratimin e Instrumentit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia Durrés”, Vendimit nr. 18, daté
15.05.2020 t&¢ Komisionit Shtetéror i Rindértimit dhe sipas relacionit t€ pé&€rgatitur nga
Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit té¢ Zhvillimit t& Territorit, me propozim t&é
Zevendeskryetares s¢ Bashkise, e cila kryen funksionet e Kryetares s¢ Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Vijimin e progedurés s¢ miratimit t&¢ Planit t& Detyruar Vendor Pikésor pér 4 banesat
kolektive t& Bashkisé¢ Durrés sipas materialit bashkéngjitur.

2. Plani i Detyruar Vendor Pikésor pér 4 banesat kolektive té Bashkisé Durrés t& integrohet
me Planin e Pérgjithshém Vendor, duke ndjekur pércaktimet e legjislacionit né fuqi.

Lagjanr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres@gmail.com




3. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit prané Bashkis€
Durrés pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Ky vendim hyn né fugi 10 dité mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore”, i ndryshuar).

KRYETARI KESHILLIT BASHKIAK

Ani Dyrmishi

U shpall sot me daté 31.08.2020

Lagjanr.1, Sheshi “Liria” web: www.durrés.gov.al e-mail : keshillidurres(@gmail.com




Bashkia Durrés

Kryetar i Bashkisé DURRES
Znj.Emiriana Sako
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Plani i detyruar vendor pér zonat e démtuara pikésore,
4 banesa kolektive, Durrés
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Studio B&L

Kontakt: studio@arkitekt-bl.com
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T ANALIZATERRITORIALE DHE AZHORNIMI I GJENDJES EKZISTUESE



11 Analiza e dokumenteve té planifikimit n€ fuqi pér territorin e
zonave t€ démtuara PdyV

lerrtori1 B
o

vendor é ;:«gr
P

shkisé Durrés akrualisht ésheé subjekti disa instrumenteve té planifkimit
tuara dhe aprovuara né periudha té ndryshme kohe. Me zhvillimin e
teformes terridgriale, edhe né bashking Durtés nisi procesi pér hartimin e njé Plani t€
I’L‘rgjithi(&én;b fendor gjithpérfshirés pér territoria ¢ ri té bashkisé. PPV pér bashkiné
Duegiynt X arricis ende né pikén e miratmit dhe instrument aktual i menaxhimit t&
territorit mbetet [PV Dureés, miratuar me vendim KK nr. 27 daté 10/05/2013. Duke
marté né kosideraté dinamikén e zhvillimeve urbane né qytetin e Durrésit, né kété analizé
do té shqvriohen edhe parashikimet e draft PPV Durtés, edhe pse ende i pa miratuar.

Paliati nr. 1062, Njésia Strukturore A 2.1 (IP172013), A3.4-24 (PP1 "2016)
Rrnga “26 Neéntori”, Lagia nr.7, Rajoni nr.2

Zoné rezidenciale me pérdotim € pérzieré dhe densitet té mesém ¢ ulét. Zona
paraqet nevojén e hartimit t&¢ PDV dhe mundésiné e aplikimit té TZUV, instrument
planifikimi gé synon promovimin e zhvillimit té organizuar. IZUV ndérmerret
nga zhvillues privaté —ose njé skemé parteritei publik privat— qé keyhen ndértim.
Al bazohet né “bashkimin e tokés” dhe shpérndan pronésiné e gjithé ndértimir
proporcionalisht mbi bazén e njé marréveshjeje paraprake. Pér pronat pjesé e késaj
njésie strukturore, DRAFT PPV Durrés parashikon mundési mé t€ larta zhvillimi se
IPV Durrés.

Pallati “Burons”, Njgsia Strukturore A 3.4 (IP172003), 13423 (PPT72016) nrd,
Rouga “Shogéria Bushkimi”, ZK 8513, Ni.I 3/66

Zone rezidenciale me perdorim te perziere dhe densttet te larte. [PV Durres nuk
parashikon zhvillimin e PDV, e cila éshté e parashikuar né dokumentin ¢ DRAFT PPV
Durrés. Edhe kétu parashikohet mundésia e aplikimit té [ZUV. Parametrat e zhvillimit
né t& dy dokumentet jané té péraférta, por diferencat qé paragesin mund té rezultojné
né dy situata urbane té ndryshme midis njéra-tietrés.



i)

Pallati né Rrugén ~Dalip Peza ™. Njesia Strukturore 1 3.4 (IP172013). A1 34-5 (PPT~
2016) Lagjjanr 17, ZK. 8513, NvP. 5/979:ND

Zoné rezidenciale me pérdorim té€ pérzieré dhe densitet € mesém té ulét. Zona
paraget nevojén e hartimit t€ PDV dhe mundésiné e aplikimit ¢ IZUV, instrument
planifikimi qé synon promovimin e zhvillimit té organizuar. Pér pronat piesé e késaj
njéste strukmurore [PV Durrés parashikon mundési mé ¢ larta zhvillimi se DRAFT
PPV Durrgs. ..\

:5?

Pallati nr 14, é{??ﬁs‘;z}z Struktnrore M 2 (IPT " 2013), M 2 -5 (PP 2016)

Bulevardi /‘@x‘ rah'. ZK 8314, NP 17362

e o . . o

ZomEmonumentale e administruar sipas Vendim i KM nr.786, date 26.12.2018 “Pér
administrimin ¢ zones arkeologjike “A” dhe “B” & qytetit t& Durrésit”, sipas Nenit 3:
Ndérhyrjet e lejuara né zonén arkeologjike “\”, pika d) e cila lejon rikonstruksionin/
rindértimin e godinave ckzistuese pa ndryshim € gjurmés, volumi i pérgjithshém i té
cilave nuk cenon pasurité kulturore té néntokés, mbi bazén e projekteve t¢ miratuara
nga KIKTRKM-ja;

- Harta 12 pérdorinmit 18 fokés, né npsit?

&t ndodben sheshet e Pyl

P3 P4

Me poshté jané renditur té dhénar e njésive strukturore, pjesé e sé cilave jané sheshet
e ndértimit né kété PdyV, sipas [PV 2013 dhe DRAFT PPV 2016:

G



Pallati nr. 1062, Njesia Strakinrore -1 2.1 (IPV7 2013), A3A4-24 (PPV 2016)

Bryga “20 Néntori ™, 1 agia wr. 7, Rajoni .2

- INjisia Strukturore 1 2.1 (IPV 201 3)

2O\

- % o 7Y . P
Zona Rezidenciale (pm\donm t€& pérzieré)

Kategoria e perdorimit te tokes

- . 1 .
Zona me densitet te wigt ne te mesem afer gendres se gytetit

kategoriag zonimit

s

PARAMETR ERGIITHSHEM (tezones)

Rezidenciale;
Tregtare, Zyra & Sherbime (jo ne shkallete gjere);
Restorante & Bare

Perdorimi i lejuar

Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe perdorime perkatese
(industri, industri e lehte, Magazina. et].);
Zyra dhe Tregtare ne shkalle te gjere

Perdorime te ndaluara

PDV
[ZUV

Statusi 1 zhvillimit

65% Zona Rezidenciale;
12%Biznes cdo lloj

10% Rruge

10% Infrastrukture Sekondare
3% Banese Sociale

Toke private
Toke private
Toke publike
Toke publike
Private / Publike (¢ negociueshme)

Parametrat ¢ zhvillimit t&
péruiithshém

 RREGULLORE PLANIFIKIMI (te parceles

Min: 400 m2

Madhésia ¢ parcelés

2000 m2 Sipéfagja min. pér IZUV
1.0(1ZUV = 1.2) [ntensiteti 1 ndertimit [i]
40% Ksht

14m

4 kate [ artesia

Min ldmm

Fasadeu ¢ parceles

2 parkim (16.3m2) per njési banimi (100m2)

Kerkesa per parkime

T SPEe

Vetem kati perdhes

Aktivitete Tregtare

Fasade e vazhduar te katit perdhes dhe katit te pare (Db=0)

Planimetria e sheshit te ndértimit

e

10% Kontribut me toke;
3%

Kontribut monetar

Bashkim tokash

1ZUV




- Njdsta Strukturore A3A4-24 (PPV2016)

Kodi© A34 A3.4-24

Emeértimi:  Njesi banimi per ristrukturim ne dendesi te larte

Rregullat e p&rdorimit t& tokés
Pérdorimi (K.Bazg) A

Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmése pérkatése;
Sherbime, zyra dhe Aktivitet tregtar
zyra publike dhe private (banka, zyra postare etc,)
Sherbime publike te interesit vendor.

Pérdorimi né % 85 0

Sipérfaqja e njésisé (ha) 1.834929

kshr (%) 0.05

Kshp (%) A 10

Pérdorime t& ndaluat Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorimeve
/ . perkatese;

. Aktivitet tregtar te madh.
Shérbime%i

Pérdorime té& kushtézuara

Rregu[ia-t“pé_r gﬂ; -njésii

Ményrat e ndérhyrijes Ristrukturim/Rigjenerim

Rizhvillim
Instr. pér drejtimin e zhvillimit Intesiteti me kushte.
PDV Po

Kushte pér infrastrukturén

Kushte té tjera Né ndértesat e ndértuara para vitit 1990 jané t& lejuara
vetém ndérhyrjet e ristrukturimit. Ndérhyrjet e shembjes
dhe rindértimit nuk jané té lejuara, pérvec né rastet kur
struktura ekzistuese éshté né& gjendje té degraduar dhe
pérbén

7 Rregullpre piéﬁii‘ikimi te pa-l-;:éies

Madhesia e parceles min. 600

Madhesia e parceles max. 0

I bruto max. (m2/m2) 2.7 0

I nelo max. (m2/m2) 0 0

I totale e kushite (m2/m2) Bk

Ksht maksimal i lejuar (%) 50 0

Lartésia max. lejuar (kate) 5

Lartésia e propozuar (m) 17.5

Tipologjia hapésinore Blioku

Tipologjia e nderteses Ndértesa me apartamente (ndértesa né linjé).

Treguesit pér njési

Treguesit e distancave Sipas nenit 44 té kesj rregulloreje,
Vija e kuqge e ndértimit Sipas nenit 43 té késaj rregullorgje.
Nr. min. i véndparkimeve publike 361

Numér banorésh 903

Numér pérdoruesish
Strategjia

Strategjia e zbatuar
Aksion i zbatuar



Pallats “Barons”,

Rruga

Niesier Strukinrore
“Shogéria Bashkimi

A 34 (AP 2013),
LK 8513 NP 3/66

- Njésia Strukturore

13423 (PP 2006) nnd

34 (P17 207 3)

| RREGULLORE

[A34

Zona Rezidenciale (pérdorim té pérzieré)

Kategoria e perdorimit te tokes

Zona te perdortimit te perzier me densitet te larte

Kategoria e zonimit

"PARAMETRA TE PERGIIT

- hotele. facilitete turrat!\u, dhe zyra

- rezidenca dhe mmmgt perkatese si garazhe, depo dhe gilare;
- magazine/dyqane shtﬁj ice e pakice;

- gendra komergiale ;\
- zyra pulglike, dhepi¥ate (banka. zyra postare etc.)

Perdorimi i

lejuar

Te gjitha tipereakiiviteteve prodhuese dhe pérdorimeve perkatese.

Perdorime te ndaluara

Leje zhvillimit
1ZUV

Statusi i zhvillimit

63%Zona Rezidenciale; Toke private

Parametrat e zhvillimit t&

Min |/

12%Biznes cdo loj Teke private pérgjithshém
10% Rruge Toke publike

10% Infrastrukture Sekondare | Toke publike

3% KontributPublike Private / Publike (e negociveshme)

_RREGULLORE PLANIFIKIMI fte Ay
Min: 550 m2 Madhesia ¢ parceles
2.500 m2 Siperfagja minimale per IZUV
227UV =24 Intensiteti i ndertimit [i]
60% Keht
20m
6 kate Lartesia

Fasadea e parceles

2 parkim (16.5m2) per nj&si banimi (100m2)

Kérkesa pér parkime

KUSHTET SPECIFIKE

= ())

Fasadee e vazhduar te katit pa;rdllea dhe katlt tc, pdn, (Dp 0 dhe Db

Planimetria ¢ sheshit te nd@rtimit

INSTRUM. E MENAXHIMIT TE TOKES

Bashkim tokash

TIZUv

3%

Kontribut monetar/ toke

9




- Nfdiza Strukturore A34-23 (PP 2016)

Kodi: A3.4 A3 4 .23
Emértimi:  Njesi banimi per ristrukiurim ne dendesi te larte
Rregullat e pérdorimit té tokés
Pérdorimi (K.Bazé) A
Pérdorimi i lejuar Banim dhe struktura ndihmeése pérkatése;
Sherbime, zyra dhe Aktivitet tregtar
zyra publike dhe private (banka, zyra postare etc.}
Sherbime publike te interesit vendor.
Pérdorimi né % 85 0
Sipérfagja e njésisé (ha) 1.936318
kshr (%) 0.05
Kshp (%) 10
Pérdorime t& ndaluara Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérderimeve
perkatese;
Aktivitet tregtar te madh.
Shérbime ; xi
Pérdorime té kushtéz jra
: 0]
Rregullat pér.¢da njési
________________________ o il S — e e RS
Ményrat éf'_ da je Ristrukturim/Rigjenerim
Skfip-2 Rizhviflim
Instr. pér drejtimin e zhvillimit Intesiteti me kushte.
PDV Po
Kushte pér infrastrukturén
Kushte té tjera N& ndértesat e ndértuara para vitit 1990 jané t& lejuara

Rregullore pEan:f:klml te parceles

vetém ndérhyrjet e ristrukturimit. Ndérhyriet e shembijes
dhe rindértimit nuk jané t& lejuara, pérveg né rastet kur
struktura ekzistuese é&shté né gjendje té degraduar dhe
pérbén

Madhesia ¢ parceles min. 600

Madhesia @ parceles max. G

I bruto max. (m2/m2) 2.7 0
I neto max. (m2/m2) 0 0
I tetale me kushte (m2/m2) 3.2

Ksht maksimal i lejuar (%) 50 0
Lartésia max. lejuar (kate) 5

Lartésia e propozuar {m) 17.5

Tipologjia hapésinore Blioku

Tipologjia e nderteses

Treguesit e distancave
Vija e kuge e nd&rtimit

Tré_g-ue?;i_t pér njés-i-

Ndértesa me apartamente (nd&rtesa né linjé).

Sipas nenit 43 té késaj rregulloreje.

Nr. min. i véndparkimeve publike 381
Numér banorésh 953
Numér pérdoruesish

7 Stfétegjia

Strategiia e zbatuar
Aksion i zbatuar

10



Puallati né Rrugén “Dalip Peza™. Njésia Struturore 1 3.4 (IP172013). -1 3.4-5 (PP]

2016) Lagjja nr 17, ZK. 8513, Nv:P. 5/979-ND

- Nyésia Strukturore -1 3.4 (IP17 201 3)

guiloret vepiRly te Pla A Vi = B
o5
EAY
[RREGULLORE R e s

s

hY

Zona Rezidenciale (pérdorim t& pérzierd)

Kategoria e perdorimit te tokes

Zona te perdortimit te perzier me densitet Le larle

Kategoria e zonimit

- hotele, facilitete turistike dhe zyra

- rezidenca dhe facilitetet perkatese si garazhe, depo dhe gilare;
- magazine/dygane shumice e pakice;

- gendra komerciale;

- 7zvra publike dhe private (banka, zyra postare etc.)

Perdorimi i lejuar

Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorimeve perkatese.

Perdorime te ndaluara

Leje zhvillimit
[ZUV

Statusi 1 zhvillimit

65%Zona Rezidenciale:
12%Biznes cdo lloj

Toke private
Toke private

10% Rruge Toke publike
10% Infrastrukture Sekondare | Toke publike

3% KontributPublike Private / Publike (¢ negociueshme)

Parametrat € zhvillimit &
pérgjithshém

 RREGULLORE PLANIFIKIMI (te pa

Min: 350 m2

Madhesi

a ¢ parceles

2.500 m2

Siperfagja minimale per [ZUV

22(1ZUV =24

Intensiteti 1 ndertimit [i]

Min |/

60% Ksht
20m
6 kate Lartesia

Fasadea ¢ parceles

2 parkim (16.5m2) per njési banimi (100m2)

Kérkesa pér parkime

KUSHTET SPECIFIKE

R A T

Fasadee e vazhduar te katit perdhes
=)

n .katit té pam (Dp= {) dhe Db B

Planimetria ¢ sheshit te ndérti

_INSTRUM. E MENA!

Bashkim tokash

IZUV

5%

Kontribut monetar/ toke




- Njésiar Strukiarore 1 3.4-3 (PP172016)

Kodi: A3.4 A34-5

Emértimi:  Njesi banimi per ristrukiurim ne dendesi te larte

Rregullat e pé&rdorimit té tokés

Pé_lj}:!@rimi (K.Bazé&) A

PeE\ orimi i lejuar Banim dhe strukiura ndihmeése pérkatése;

- Sherbime, zyra dhe Aktivitet tregtar

zyra publike dhe private (banka, zyra postare etc.)
Sherbime publike te interesit vendor.

LN
A_ . PErdorimi né& % 85 0
“LTsipérfagia e njésisé (ha) 1.740606
kshr (%) 0.05
Kshp (%) 10
Pérdorime té ndaluara Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese dhe pérdorimeve
perkatese;

Aktivitet tregtar te madh.
Shérbime

Pérdorime té kusht&zuara

Rregullat pér gdo njési

Ményrat e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim

Rizhvillim
Instr. pér drejtimin e zhvillimit Intesiteti me kushte.
PDV Po

Kushte pér infrastrukturén

Kushte té tjera Né ndértesat e ndértuara para vitit 1990 jané té lejuara
vetém ndérhyrjet e ristrukturimit. Ndérhyrjet e shembjes
dhe rindértimit nuk jané té lejuara, pérveg né rastet kur
struktura ekzistuese &shté né gjendije té& degraduar dhe
pérbén

Rregullore pla n%f%kimi ter parceieé

Madhesia e parceles min. 600

Madhesia e parceles max. 0

I bruto max. (m2/m?2) 2.7 0

I neto max. (m2/m2) 0 0

1 totale me kushte (m2/m2) i

Ksht maksimal i lejuar {%) 50 0

Lartésia max. lejuar (kate) 5

Larté&sia e propozuar (m) 17.5

Tipologijia hapé&sinore Blloku

Tipelegjia e nderteses Ndértesa me apartamente (ndértesa né linjg).

Treguesit pér rijési

Treguesit e distancave Sipas nenit 44 té késj rregulloreje.
Vija e kuge e ndértimit Sipas nenit 43 té késaj rregulloreje.
Nr. min. i véndparkimeve publike 343

Numér banorésh 857

Numér pérdoruesish

Strategijia

Strategjia e zbatuar
Aksion i zbatuar



Puallati ni 14, Njésia Strukinrare M 2 (IPV20713), M 2 -5 (PP 2016)

Bulevardi “Dvrrah”. ZK 8314, NiP. 17362

- Npésia Straketurore M 2 (TP 2017 3)

[RREGULLORE

Sl

Mbrojija e zones se Trashegimise Kulturore

Kategoria e perdorimit e tokes

Kategoria e zonimit

Qendta Historike e Qytetit (Zona Arkeologjike A)
7o/

s

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (te zones)

g
IR

- hotele. facilitete turistike dhe zvra

- rezidenca dhe facilitetet perkatese si garazhe, depo dhe
gilare;

- magazine/dygane shumice e pakice:

- qendra komerciale:

- zyra publike dhe private (banka, zyra postare etc.)

?er&o

rimi i lejuar

Te gjitha tipet ¢ aktiviteteve prodhucse dhe pérdorime
pérkatése

Perdorime te ndaluara

Leje Ndertimit (Sipas Vendim 237 / 2011)
Ne rast te ndryshimit te ketij vendimi, Bashkia do te
aplikoje rregulloren studimin urbanistik te gendres

Statusi i zhvillimit

Vendosja e konstruksioneve té lehta, dru. xham, plastiké,
metal me lart@si maksimale 3m. t8 cilat duhen realizuar
larg mureve dhe strukturave t€ tjera & dallueshme apo t&
supozuara.

Parametrat e zhvillimit té pérgjithshém

RREGULLORE PLANIFIKIN (e pavestes)

Sipas studimin urbanistik te gendres

kushteve ne Udhezimet ¢ Ruajtjes

Madhésia e paréeies

Intensiteti i ndertimit [i]

Ksht

Lartesia

Ne rast shkaterrimi te nje ndertese ne zonen M2 ajo mund te rindertohet me te njejtin volum sipas

ETSPECIPIKE

Sipas Aneksi 1T (Udhezimet e Preservimit te Durresit)

Planimetria e sheshit te nd&rtimit




- Njésia Strubturore M 2 -5 (PP172016)

Kodi: M2 M2 -4
Emértimi:  Qendra Historike e Qytetit (Zona Arkeclogjike A)

Rregullat e perdonmlt té tokés
Pérdorimi (K. Ba‘e) M

Pérdorimi i Ie;ué Zona A (Durrés)

Pérdorimi né %/ 100 0
Sipérfagja e’ 'Jesrse {ha) 8.406246

kshr (%) 0

Kshp (%) 0

Pérdorime té ndaluara Te gjitha tipet e aktiviteteve prodhuese

Shérbime

Pérdorime té kushtézuara Leje Ndertimit (Sipas Vendim 237 / 2011).
Ne rast te ndryshimit te ketij vendimi, Bashkia do te aplikoje
rregulloren studimin urbanistik te gendres.

Rregullat péf cdo njiésriw W

Ményrat e ndérhyrjes Konservim
Instr. pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po
Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera Krematoriumi | spitalit duhet té jeté | pajisur me £& gjitha
filtrat dhe teknologji té nevojshme pér té eliminuar
shkarkimin e ndotjes sic pércaktohet né spital dhe ne
legjislacionin mjedisor ne fugi dhe ne rreguliore.

Rfeéuilora planifikimi te ﬁarceiés

Lart&sia max. lejuar (kate)

Madhesia e parceles min. 0
Madhesia e parceles max. 0
I bruto max. (m2/m2) 0 0
I neto max. (m2/m2) 0 0
I totale me kushte (m2/m2) 0
Ksht maksimal i lejuar (%) 0 0
0
0

Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore
Tipologiia e nderteses

Treguesit pér njési

Treguesit e distancave

Vija e kuge e ndértimit

Nr. min. i véndparkimeve publike 0
Numér banorésh 0
Numér pérdoruesish

Strategjia
Strategijia e zbatuar

Aksion i zbatuar

i4



1.2 Analiza e territorit dhe gjendjes ckzistuese t€ pérdorimit té
tokés dhe infrastrukturave

- Ritevime topografize ¢ trnaliit &u gendet cdo pallar

- Greoreferencini 1 kafijre 1 trualis 8 odo paliatr

Pz o P

Patlati Nr.1062, Rrga “26 Néntor:”, Lagiia Nr.7, Rajoni Nr.2

Ky objekt banimi rezualton § shetubur dhe aktualishe auk ka gjurmé t8 tj n¢ sheshin
¢ ndértimit. Rrjedhimisht jané rilevuar kuotat e rrugéve ekzistuese qé pérkufizojné

sheshin e ndéramit dhe gjurmeé né territor, té cilat shprehin hapésirén né pérdotim té
objektit. Sheshi 1 ndértimit rezulton me diferenca t€ vogla né kuoté.

Pallati *Barons”, Nr4, Rruga *Shogéria Bashkini™, Zk 8513, Nr.P. 3/66

Edhe ky objekt éshté shembur gjaté térmetic dhe akrualisht jané verém gjurmeét

e kolonave, t€ cilat jané rlevuar sé bashku me reethivnin e sheshit ¢ ndérdmit,
Giithashtu edhe ky shesh ndérami nuk ka diferencé té theksuar kuotash.

Pallati Né Rrugén “Dalip Pesa”, Lagiia Nr.17, Z£.8513, Nr.P. 5/979-Nd

Ky objekt banimi éshté ende i pa shembur dhe jané rilevuar gjurma e katdt pérdhe
dhe muri rrethues 1 objekdt. Gijithashtu edhe ky shesh ndérimi nuk ka diferencé té
theksuar kuotash.

Pallati Nr.14. Bulevardi “Dyrrabh”. Zk 8514, Nr.P.1/362

Ky objekt banimi éshté shembur duke léné né territor pjesé té njé rrethimi. Nuk ka
diferenca t€ theksuara kuotash as né kéré shesh ndértimi.
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- Ginrmer ¢ pathafere ekzisivese (néve nuk jeid shewbur)

- Ladbja ¢ gido pallatr me rrjetin reagor &ryesor

- ket md rrjeter wEsells, kanaiizive. energj lelefon, iitternet

H
P2 P4
Pailati Nr. 1062, Rruga “26 Néntori”, Lagia Nr.7, Rajoni Nr.2
Sheshi 1 ndértimit kufizohet nga infrastrukrure rrugore e formuar, ¢ perbete nga

rruga urbane kryesore “26 Néntori” né lindje dhe njé rrugé urbane dytésore né veri.
Pérgjare kittyre rrugeve kalojné infrastrukrurat e nevojshme té furnizimit dhe sh-
karkimut te werave, st dhe intrastrukeura energjiuke. Ne sheshin e ndertimit ndodhey
dhe njé kabiné elekerike.

Pallati “Barons™, Nr4, Rruga “Shogéria Bashkini”, Zk 8513, Nr.P. 3/66

Edhe ky shesh ndértimi kuzifohet nga rrugé t¢ formuara, ku njéra prej tyre éshté
rrugé urbane kryesore “Shoqéria Bashkimi” né lindje dhe tjetra éshté rrugé urbane
dytésore “Aleks Komneni™ né veri. Pérgjaté tyre kalojné infrastrukturat e sipérpér-
mendura.

Paflati Né Rrugen “Dalip Peza”, Lagiia Nr.17, Z£.8513, Nr.P. 5/979-Nd

Sheshi 1 kédj objekti banimi aksesohet vetém pérmes njé rruge dytésore e cila pérfun-
don me két€ shesh dhe lidh objektin me rrugén krvesore né jug. Ka akses té linjave
infrastrukturore.

Paliati Nr.14, Bufevardl "Dyrrah”, Zf 8514, Ne.P.1/362

Sheshi 1 kétij objekti banimi ésheé pérgjaté Bulevardit Dyrrah, i cili éshté njé ndér
rrugét kryesore dhe té formuara t€ gytetit ku kalojné t€ gjitha linjat infrastrukturore.
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- Nowri 7 familjers akfuale né palkal dbe nuser ¢ anétaréve (¢ odo faprifje, 18 gropicara pér

Pallati nr. 1062, Rruga 26 Néutori”, Lagja ur. 7. Rajoni nr.2
1-2 anéraré/ familje = 7 familje

2-4 anétaré/Bamilje = 17 familje

£ — axe

nilje = 15 familje

ém = 39 familje

Palfati “Barons”, N4, Rruga “Shogéria Bashkimi™, Zk 8513, Nr.l. 3/66

1-2 anétaré/ familje = |

3
2-4 anéraré/ familje = § familje

W
=
=8

£
)

5+ anctare/familje = 7 tamilje

Nr. i pérgjithshém = 18 familje

Pallati Né Rrugén “Dalip Peza”, Lagfia Nr.17, Z£.8513. Nr.P. 5/979-Nd

1-2 anétaré/ familje = 33 familje
2-4 anétaré/tamilje = 57 familje
5+ anétar¢/familje = 46 familje
Nr. i pérgjithshém = 136 tamilje

Pallati Nr.14, Bufevardi “Dyrrah”, Zk 8514, Ne P 1/362

1-2 ancraré/ familje = 3 familje
2 1 anétaré/familie — / familje
5+ anétardé/ familjc — 3 tamilje
Ni i pewgjithshem 15 funilje

wilr pellat



Péribtatsbmiria ¢ tokéy sé cdo pallati pér rindirtinin ¢ Danesare kolekiive,

pbi bazén e stodim ~sizmrnl i

Bazuar né t& dhénat ¢ disponueshme, po béjmeé pérshkrimin ¢ fenomeneve gjcologjike
té pranishme né formacionet gjeologjike g¢ hasim. Dukurité mé té dukshme gjeologjike

dhe gjeodinamike € vérehen né kété zoné jané:

Dukuria e pérajrimit ¢sht¢ e dukshme tek formacionet rrénjésore, té cila pérbéhen
nga argjilite dhe alevrolite. Kéto shkémbinj jané depozitime té reja dhe me ¢cimentim t€
dobér argjilor, & nén veprimin ¢ agjenteve atmosferiké transformohen nga shkémbinj
¢ buté né dhcr:%’_'\ {
Shijaks :
till¢é duhet patur parasysh né planifikimin e ndértimeve té reja né kéro zona.

v fenomen takohet né pjesén kodrinore té zonés (kodrat e Vorés,

Sydiite! Rrashbullit, Durrésit dhe Kepi i Rodonit); sigurisht, qé njé fenomen i

Dukuria e erozionit: ky fenomen éshté i dukshém né formacionet e pérajruara té
formacionit rrénjésor dhe né mbulesén deluvialo-leuviale gjaté zonés kodrinore nga
Vora- Shyjaku-Durresi-Giiri 1 Lalézit (Kepi 1 Rodonit). Reymat e ujit né momentin e
reshjeve masive gérryejné mbulesén deluvialo-eluviale, por edhe pjesén e pérajruar té
formacionit rrénjésor.

Dukuria e konsolidimit t€é depozitimeve aluviale-ligenore-kénetore-detare:
depozitimet pérbéhen nga shtresa rérash, zhavoresh, argjilash me pérmbajtje
léendésh oganike dhe shtresa torfe. Shtresat e rérés dhe té€ zhavoreve jané pak (deri né
mesatarisht) té konsoliduara dhe nén veprimin e ngarkesés, konsolidohen brenda njé
kohe té shkartér. Ndérsa shiresat e argjilave dhe torfes konsolidohen nén veprimin e
ngarkesave pér njé kohé relativishr t& gjaté. Prania e léndés organike e véshdréson dhe e
zgjat kohén e konsolidimit, pasi lénda organike dekompozohet me kalimin e kohés dhe
gjaté dekompozimit ajo e ndryshon volumin e saj duke shkakeuar ulje t€¢ menjéhershme
, t¢ cilat ndikojné negativisht n€ qéndrueshmériné e objekteve té vendosura mbi kéto
shtresa. Depozitime jané € pranishme né fushat e Vorés, Shijakut, Xhafzotaj. né Gjirin
e Lalzit dhe né fushén e Durrésit dhe kané trashési t¢ madhe sidomos né qendér té
kétyre fushave.

Dukuria e lévizjes s&é mbulesave deluvialo-eluviale shkakton lévizie té kétyre
shtresave né drejam € rénics 8¢ relievit. Kéto depozitime shiagin pérbérje shtresash
suargfilore dhe argjilore me pérmbajtje Endésh oganike dhe copérash nga shkémbi
vcnjésor Mbulesa deluvialo eluviale @shié veudosur bl fotmacionin t1énjésos
Megenése kodrat ¢ zonave nga Vora- Shijaku- Durrési dhe Kepi Rodonit kané shpate
t€ pjerrta, mbulesa deluvialo eluviale léviz nga pikat me kuota mé € larta né pikat me
kuota mé ¢ ulta. Pér kété arsye, duhet treguar njé vémendje e vecanté pér té vlerésuar
géndrueshmériné natyrore & shpatit dhe géndrueshméring pasi € ndérhyhet me
punimet e ndértimit.

Shpatet e kétyre kodrave jané me pjerrési nga 20 deri né 35-40%. Nga vrojtimet n¢
terren konstatohen disa rréshgitje té vjerra, té cilat riaktvizohen né kohé té ndryshme
kur éshté prishur ekuilibri 1 pérkohshém. Rréshqitjet aktive né té gjitha anét e shpatit
jané t& pranishme né zona té lokalizuara si aktive dhe né disa raste ka ndodhur g¢
t¢ shkatérrojné godina ¢ vepra € tjera industriale. Pra, sistematikisht pér ¢do vit,
rréshgitjet akrivizohen dhe shtohet rrezikshméria e tyre. Pérgjithésisht, nuk jané marré

masa inshinierike pér stabilizimin e tvre ose kur marren masa, ato jané té piesshme.
P £
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Zona e qytetit t€ Durrésit bén pjese né zonén e Ultésirés Peréndimore t€ Shqipérisé.
Né kéte zoné jané prezente depozitimet Neogjenike dhe depozitimet e Kuaternarit,
por né zonén ku do té béhet rindértimi i objekteve té shkatérruara nga térmet (subjekt
1 késaj PdyV-je) jané prezente depozitimet e méposhtme:

Depozitimet e Kuaternarit (Q4 dt+kt)

Depozitimet detaro lagunore dhe kénetore pérfagésohen nga réra kokérr-vogél,
suréra, suargjila, argjila me léndé organike dhe shtresa rérash me pérmbajtje té larté
leshterikésh. Jane deporzitime pak deti né mesatarisht t€ konsoliduara. Takohen né
gjithe zonén ku do té rindértohen godinat e e shkatérruara nga térmeti. Zona e gytetit
t€ Durrésit nga Pallat i sportit der tek stadiumi pérfagéson njé gropé té thellé, e cila
éshté mbushur me depozitime detare dhe lagunore. Trashésia e kétyre depozitimeve
éshté 80-100m. Mbi kéto depozitime do té béhen ndértimet e reja.

Depozitimet e Neogjenit (N12h)

Nén kéto depozitime takohen depozitimet e Neogjenit qé pérbéhen nga argjilite
dhe alevrolite me ngjyré gri, me ¢imentim t€ dobét derl mesatar. Pjesa e sipérme e
kétyre depozitimeve éshté e pérajruar. Kéto depozitime dalin ne sipérfaqe né kodrat e
Rrashbullit dhe té Malit t&€ Durrésit.

Zona ku do té béhen ndértimet éshté me kushte té véshtira gjeologo-inxhinierike.
Aty jané prezente depozitimet me karakteristika té dobta fiziko-mekanike. Projektet
e godinave duhet t€ béhen bazuar né studime té detajuara gjeologjike dhe sizmike.
Trualli né kété zoné sipas klasifikimit bazuar né eurokodin 8 jané kategoria S:
dhera speciale qé kérkojné studime té thelluara gjeologjike dhe sizmike.

Pérfundime dhe rekomandime

L. N¢ sheshere nd’éz‘{ivmf subjekt 1 késaj PDvV je pikésore, takohen depozititmet
e Kuaternarit (Q4 dr+kt) gé pcrﬁ: wgésohen nga suargjila, argjila lymore J.bc suréra si
dhe dcpwmmcz Neogj enike qé pé r?)chm nga argjilite, ranore, k(m\rr_iumc rate.

2 Niveli i ujit nénrokésor ésheé ( 1.20 1.5.0)m. Jan¢ ujra té keipura, agresive karshi

hekurit dhe betonit. Duhet té krvhen studime té thelluara pér parametrat e ujérave
netlohesote.

-

3. Fenomenet negative fiziko-gjeologiike, qé jané konstatuar né sheshet e ndértimit
pas térmetit té datés 26 Néator 20 19, jané uljet e diferencuara né pika té ndryshme
evidentuara tek Pallati Né Rrugén ° DAE ip Pu& Lagjia Ne.17, Zk.8513, Nt.P 5/979-
Nd. Uljet kané ndodhur né anén qé objekri éshté mé 1 larté, duket qé pesha ka ndikuar,
por aty jané konstatuar dhe fenomene té léngézimit t¢ pjesshém.

4. Kushtet gjeologo-inshinierike t€ shesheve té ndértimit jané té véshtira, Para
ndértimit pér secilin shesh duhet té kryhen studime té detajuara gjeologjike dhe sizmike.

3. Rekomandojmé gé para se ¢ vendoset per ndértimet ¢ reja duhet gé € merren
parasysh fenomenet negative gjeologo inxhinierike per té mbm;su: ndértimer e reja

nga termetet ge mund t¢é ndodhin né té ardhmen.

6. Rekomanohet qé format e objekteve té propozuara té jené forma té rregullta
gjeometrtke.
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1.3 Analiza e kushtézimeve specifike sektoriale dhe e elementeve
pérjashtuese t&€ zhvillimit

Njesité strukrurore té cilat pérmbajné pronat subjekt té zhvillimit jané té gjitha té prekura
nga zonat arkeologjike € qvtetit t& Durrésit té miratuara me Vendim i KM nr.786, daté
26.12.2018 *Pér administrimin ¢ zones arkeologjike “\" dhe “B” t& gytetit té Durrésit”,

Pallati nr.1062, Rruga

FaPfPR6 Neéntori”, Lagja nr.7, Rajoni nr.2, Pallat “Barons™, nr.4,

ni”, ZK 8513, Nt.P. 3/66 dhe Pallati né Rrugén “Dalip Peza”,

Rruga “Shoqgéria Bash
Lagjja ne.17, ZK. 850%, N.P. 5/979-ND gjenden né brendési té zonés arkeologjike B.
Né kéte zoné pérves ndérhyrieve g lejohen né zonén arkeologjike “\”, lejohen edhe

ndértimet e reja pas miratimit nga KK'TKM-ja.

Pallati ar.14, Bulevardi “Dyrrah”, ZIC 8514, Nt.P. 1/362, gjendet né zonén arkeologjike

A. Vendim i KM nr.786, daté 26.12.2018 “Pér administtimin e zones arkeologjike “A”

dhe “B” t€ qvretit té Durrésit”, sipas Nenit 3: Ndérhyrjet e lejuara né zonén arkeologjike
“A”, pika d) e cila lejon rikonstruksionin/ rindértimin e godinave ekzistuese pa ndryshim
t€ gjurmes, volumi i pérgjithshém 1 té cilave nuk cenon pasurité kulturore té néntokés,

mbi bazén e projekreve té miratuata nga KIKTKM-ja;

1.4  Analiza e marrédhénicve t& pronésisé mbi tokén

El B2
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2 PROJEKT-IDETE PARAPRAKE PER 3 BANESAT KOLEKTIVE
DHE MEMORIALIN

(g%



L

Hard ¢ pérgiithshme me posicionet ¢ sheshere

Vendimet ¢ marra mé poshré né lidhje me:

- dimensionet né plan € njollave té objekteve té propozuara
lartésive t€ objekteve té propozuara

jané mbeshtetur né aktin normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 “Per Pérballimin E Pasojave
1€ Fatkeqesisé Natyrore”, Neni 18, Procesi 1 rindértimit dhe programet e tj, pika
), € cila mundéson rindértimin e ndértesave té shembura nga fatkeqésia natyrore né
t€ méjtin truall dhe né dakortésimet pas takimeve té realizuara me AKPT dhe me
Bashkiné Durrés.

S5
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Detyra e projeketimit harinar nge AKPT mbishietur mbi inforiacionin ¢ Bashkise Dureés

Detyra e mésipérme e projektmit éshté dakortésuar me AKPT dhe Bashkiné Durrés
pérmes takimeve gjaté procesit té punés.

Sipérfaget ¢ njésive ¢ banimit & realizuara né kéto projekt ide jané mbéshretur né
kerkesat ¢ legyislaciomt te Planfikimit dhe Zhvillimit e Lerrttortt, VIKM 408/ 2015,
VM 354/2016 dhe VKM 904/2020 pér strukturat dhe siperfaget e njésive 1€ baninit
bazuat ne perberjet Lamiljasc.

Tabelé A

Pérbérja familjare Struktura e | Sipérfagja né metér
apartamentit katroré (m?)

Deri né 2 anétaré - 1+1 45 m- dert né 60 m”

2 deri né 4 andétaré 2+1 75 m? deri né 80 m”

5 e mé shumé anéraré 341 90 m” deri né 100 m”

Rendertimi i banesave kolektive mli basén o mumerit 17 anétarée



Patlti Nr. 1062, Rruga *26 Néntori", Lagiia Nr.7, Rajoni Nr.2

Banesa kolektive ¢ re ¢ vendosur né truallin e kétij objekti ka dimensione (12,4 x 43 7‘)
m. Dimensioni 12,4 m i gjerésisé sé objektit t& propozuar, kcnreapondon me gjerésiné
e objekur ekzistues { perfahirc dhe ballkonet), ndérsa dimensioni gjatésor prej 43.7m
tejkalon me 2.7m grstmc e objekuzr ﬁk?l\tué\ duke pértshiré pjesérisht né glurmén
e ] dhv'\s.rnipcrmq(,ﬂ ¢ kabinés elektrike ekzistuese, e cila akrualisht nuk ndodhet né

shcshn‘i efpdéramit. N sipérfagen e njollés pcrﬂ,hlhc,n dhe ballkonet ¢ vendosura né
piesén plrgadimore, té cilat dalin konsol pértej seksioni prej 12,4 m (sipas dakortésimit
me AKPTidhe Bashkia Durrés).
% '
>

Phanvendaiie ¢ alzief 5 2 Bropo=um

Sckstont relanvishe 1 ngushtd 1 objektit mundéson zhvillimin ¢ njésive & banimit me
venalim ¢ térthorte dhe akomodimin ¢ zonés sé dités né lindje pérgjaté rrugés “26
Néntor” dhe akomodimin ¢ zonés s¢ natds né peréndim. N¢ gjithe gjadsing ¢ i
objekti ka 3 nvje shkallé- ashensor té cilat aksesohen nga rruga <26 Neéntori” dhe
sectla furnizon dy apartamente pér kat né 8 kate. Kati pérdhe 1 kétdj objekti banimi
mundeson dhe nj¢ hapdsiré ¢ dedikuar kabinds elckrrike. Hapésieat shérbvese
njésive té banimit si nyjer sanitare dhe depot zhvillohen né brendési t¢ objektit,
pérgatd gratésise s¢ aj, duke ndaré zonat ¢ ditds me ato € nares dhe duke u aksesuar
lehtésisht prej tyre. Skema koncepruale e méposhtme vizualizon zhvillimin e kétij
obijekd banimi:



G § o \' £

Pér té akomoduar detyrén e projekamit dhe duke gjeneruar njési banimi dhe pér nevojat
sociale, objekd zhvillohet né 8§ kate mbi toké. Si rezultat i kétj volumi ndértimor,
gjenerohen njésité ¢ méposhme:

OBILRLE I BANIMEE NE RRUGEN "26 NENTORI™

kan i+ 241 3+1

0 5 {3

1 8 & i

2 i & i

3 3 3

4 5 i} 3

5 3 i 3

6 5 t %

i 3 { 3
TOTAL REALIZIMI 16 v} 15
RERKESA [ { 15 14

DIFERENCA Y 2 1

TE dhéne talwlare prbe piey U i

Sic mund té shihet né informacionin e tabelés sé mexéperme krahas pmrnbuah;tx sé
detyrés s€ projektmit, né kété objekt realizohen dhe 12 njési banimi pér 'u perdmur
pér nevojat sociale pérkatésisht 9 x (1+1), 2 x (2+1) dhe 1 x (3+1). Duke gené se
né kété objekr realizohen dy njési banimi té tipit 2+1 tepér, njéra prej tyre mund €
pérdoret pér té akomoduar nj¢ nga familjet g€ mberet pa u akomoduar brenda objektit
né rrugén “Dalip Peza”, specifikisht duke pérdorur njérén prej kétyre dy njésive banimi.
Si rrjedhojé, pér strehim social mbetet njéra prej tyre.
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Pabfatr “Barons ™, Nr, Reyga “Shogéria Bashkimi”, Z& 8513, NP 3/66

Memorial

Detvra pér t¢ zhvilluar niE koncept pér memorialin nuk éshté ¢ kutizuar vetém né
realizimin e njé ideje pér njé vend pcrkultmmr Mendojmé se kur té jeté peztundms al
vend duhet jo vetém té sherbqe sl njé vend ku;tmn por a];rh%htu té jeté njé element
plotésisht i integruar i jetés sé pérditshme té qytetit dhe & sigurojé nj¢ hapje térheqése
duke 1 fruar njerézit té ndﬂlu} ulen dhe té kalojné sadopak kohé atv.

Konceptl mterg}reton ndin pérkujtimor si njé mjedis publik - njé “kopsht kujami”.
Qéllim1 mberet qé té kigjohet ajé vend i ngarkuar me kuptim dhe emocion, njé vepér gé
sht:{qm né vend q»é 1,;\ shmangé vémendjen e publikut, duke ¢ ngulitur me vendosmeéri .

veten né pe]_@@ﬁﬁ" qvtetit dhe duke shérbyer si njé shénues i cili nuk mund t8
anashkalohef:

Pavarésisht pn‘fiqit;'eQ s¢ disa mundésive, thelbi mbetet ri-interpretimi 1 gjurmés sé
banesés hete si njc bazanenti ngmuf pdksa here si njé sipérfage ujl. Kolonat vendosen
si né planimetring origjinale t€ banesés. N€ njé variant kolonat me trarét horizontalé
krijoiné njé “ishull” & dedikuar meditimit, pérkujtimit dhe simbolika e shkallés me
njé ramé g¢ kapércen lartésiné uniforme té térésisé, shfaqet e torte dhe imponuese.
Po t€ njéjtat kolona, té interpretuara né lartésiné e uléseve pérqark dhe né brendési
té pasqyrés ujore, ofrojné njé pérmasé mé qu monumentale té pérkujtimit. Varianti
mé i ndryshém prej € tjeréve éshté ai i njé ishulli & gjelbér & simbolizon jetén, qé
paradoksalisht kulmon aty ku cahet nga njé trajektore pérkujtimi mes dy fagesh prej
metall.

¢ propoziar (Memornit)
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“allati N¢ Rragen “Dalip Peza”. Lagia Nr.17, ZE8513, Nr.P. 5/979-Nd

Struktura e propozuat, zévendésuese ¢ objekur t€ banimit t€ realizuar nga shoqéria
“Kastrati.sh.p.k.”, pérfshin njé strukturé ndértimore t¢ ndaré né dy volume pcrkdruuh{
prej 12 dhe 13 katesh. Dimensionet e késaj strukture ndértimore jané (20,80 x 65,20)
m. Dimensioni gjatésor pérputhet me strukturén ¢ méparshme duke iu referuar
gjurmes s¢ strukturés konstruktive né drejtimin peréndimor dhe duke pérfshivé brenda
kétij dimensioni ballkonet n¢ drejtimin lindor. Kjo vendimmartje e dakortésuar me
nstitucionet vendore, béhet dhe pér té reflektuar informacionin kompozicional &
volumeve pérreth. Gierésia e objektit té propozuar, reduktohet ndjeshém, krahasuar
me vlerén maksimale t€ gjerésisé sé objektit ekzistues duke propozuar njé volum pre;
20.8 m.

Planvendysiz ¢ obiekiit

f2 broponiiary

Objekt ekzistues ka gjerési té ndryshueshme, e cila varion nga 27.5 m né maksimumin
¢ tj né katet ¢ poshtme, deri né€ 21,3 m né minimumin e dj né katet ¢ sipérme. Si
rwulmt objekd 1 propozuar ¢shté 6.7 m mé i ngushté né bazé dhe 0.5 m mé i nghhtc
né lartési. I\m: qéndrim 1 tillé liron territor né kuotén e tokés, vendim i cili éshté njé
domosdoshméri né kushtet ku ndodhet ky objekt dhe ndikon ndjeshém né pérmirésimin
e cilésisé s& hapésirés urbane. Giithashru, népérmiet kétj géndrimi objeki { propozuar

i largohet ndjeshem objektit ekzistues né jug ré dj. Raporti mes objcktit ekzistues dhe
propozimit shprehet né prerjet e méposhtme:
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Volumi jugor prej 12 katesh, pérmban njé hapésiré me kolonadé prej 3.2 metrash si
dhe njést shérbimi dedikuar funksioneve me karakrer pubhk (290 m)

Pavarésisht dimensioneve t€ konsiderueshme né gjerési (20.80 m), skema mundéson
vendlim natyror té € gjithé njésive (€ banimit pérmes puseve t¢ brendshme pérgjaté
€ gjithé lareésisé dhe gjatésisé s¢ objektit dhe boshllégeve né jug né katin pérdhe ku
aksesohen dhe nyjet shkallé- 'mhcmor Kjo hapésiré e mbetur, shérben si hapésiré
publike si dhe stimulon garkullimin e ajrit né hapésirén ventiluese mes dy volumeve.

Né kéte objekt jané akomoduar kérkesat pér strehim té banoréve té kétj objekt, si
dhe té objektit n€ rrugén “Shogéria Bashkimi”, né truallin ¢ € cilit do & ndértohet njé
metmnotial né kujtim (¢ vikiimave (& w@rmetit @& Néatorie 2019, Potenciali | gjeneruar,
shprehet mé konkretisht né tabelén ¢ méposhtme:

Kérkesa e thmhuz né keté tabelé, pérmbledh nevojat e té dy objekteve.

Si¢ vérehet mé sipér, pér té pioteamr kérkesén e hartuar, nevojitet dhe njé njési banimi
e t1polo<r|1z>c 2+1, e cila mund t€ akomodohet né objektin né rrugén “26 Néntori” (né
kushtet ku (}]f.‘bltt? e shérbimit me karakter pubhk do t€¢ mberten t€ tilla). (J]thshtu
mbetet njé njési banimi ¢ upologjisé 1+1 pér nevojat e strehimit social. Giithsej né
kéré objekr g}(‘nf‘mhen 184 njési banimi. Ky objekt ka né kéckesat e ij dhe 33 vende
parkimi . Projekt-ide-ja e propozuar gjeneron 53 vende parkimi, pra 20 vende parkimi
per perdorim publik.
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Pallati Nr14. Bulevardi “Dyrralt”, ZE 8314, Nr P 1362

I ndodhur né aférsi & qcnéru s¢ gvtetit dhe pérgjaté Bulevardit “Dyrrah”, objektd i
propozuar zhvillohet mbi gjurmén ekzistuese té objektit té vierér né katin pcrdhc dhe
del me njé konsol prej 1.8 metrash né drejtim té Bulevardit “Dyrrah”. Kushii ngorev i
gérrmimit v etem brcnda njolles ekzistuese, lidhet me \pcmﬁi\g{ ¢ zonés A né pmpm
me Planin pér “Ruajtjen, Mbrojtjen dhe Administrimin ¢ Zonave Arkeologjike © \’
dhe “B” t€ gytetit té Durrcﬂz g (Pllul 3 Neni 2.d.}, dhe pérbén arsyen kryesore té késaj
vcmhmnmrr]c]a Pra, n¢ kmn pcrdhc o|un ma ¢ objektit ka dimensione 10 m x 20,95 m
ndérsa né projeksionin ¢ saj nga wlper gjurma ka dimensione 11,8m x 20 .95m,
Propozimi respekton vijén e ndértimit pérgjaté Bulevardit “Dyrrah”

. O
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Struktura ndértimore zhvillohet né 7 kate lartési per té mundésuar pérmbushjen e de-
tyrés sé projekumit ¢ dhéné. Ky objekt banimi ka njé nyje shkalle+ ashensor e cila ak-
sesohet t nga Veri-Peréndimi. Duke qené se ky objekt banimi ka kontakt me Bulevardin
“Dyrrah”, kati pérdhe i tj i dedikohet i gjithi-njésive @ shérbimit (bazuar gjithashru né
Lcrku;a} ¢ dhéna pér kété objekt). Seksioni relativisht i ngusheé i kéti] objekt mundé-
son zhy#limin e njésive t€ banimit 2+1 dhe 3+1 me ventilim t€ térthorté. Objeke ka dy
kate tzp‘km né njérin prej tyre kombinohen dy njési banimi 2+1 dhe njé njési 1+1 dhe
né katin’ ap tetér mundésohen dy njési banimi 3+1. Kad i fundit iub]d\i‘_ll‘ akomodon
¢ njésibanimu 2+ 1 dhe njé njesi 3+1 duke mundésuar késhtu njé ApL:,lz"L publ;kc
;quldmm pér banorét e objektit & bamm;t H’lpe&:lmt e sherbmit (NHS) ]ma [ﬁ()?lcl{)nu
“Smatri€ perimetér té objektit dhe qéndrojné né 1€ njgjin pozicion né (¢ d\ katet tip duke
realizuar shkarkime wrﬂlmh pérgjaté té gjithé objekut.

Kjo pro]ekm&, pérmbush € guhq kérkesat e detvrés s€ projektmit. Pérmbledhja ¢
méposhtme shpreh realizimin e njésive té€ banimit né kété projekt-ide:

OBIERTT I BANIMIT NE BULEVARDIN "DYRRAH"
Kan i+t 2] 341 SHERBIME

1 i {J ¢ 159.6

| 2 &

2 i = {3

3 i 2 t

g o i 2

5 £ 8] 2

4 i 1 1
FOTAL REALIZEME 3 7 3 139.6
KERKESA P 3 7 3 1342
DIFERENCA L 4] i 3.4

BERs LApeidi? WG 1esile ¢ DieHey#aird
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3 STRATEGJIATERRITORIALE E ZHVILLIMIT



Detyra e dhéné e projektimir synon strehimm e banoréve té démtuar nga térmett 1 Néntorit
2019, 1€ cilét jané cilésuar t€ pastrehé nga insttucionet vendore.

Né zbatim & VIO 904/2020 pér referencat sasiore, njésité minimale (apartamentet)jand
konform legjislacionit n¢ fugi.

Pér sa 1 pérket gasjes projekruese, né kushret e njé investimi me tonde publike. géllimi yné
éshé té realizojmé njési banimi me cilési @ larté me kosto optimale. Pér té realizuar kéré
géthim, né fokus éshté optimizimi 1 sipértageve € pérdorimit dhe potencializimi funksional
1 ryre. Gitthashru, konsiderojmeé cilést banimi cilésing e ajrit € brendshém té objekur si dhe
realizimin e temperaturés sé komfordt. Né funksion té kétj qéllimi, diellezimi dhe ventlimi
natyror mbeten elementé qé realizojné cilésité ¢ mésipérme me kosto minimale aga ana e
pérdoruesit (& objektit. 81 rrjedhojé, pavarsisht emergjencés sé strehimit, né fokus mbetet dhe
ésve minimale ( apartamenteve) dhe si rrjedhim dhe cilésia ¢ jetés sé pérdoruesve

- Kompatibilitetin e rrjetit teknologjik me strukiurén funksionale
- Racionalitetin e strukturés teknologjike t& objekrit.

Si rezultat, géllimet e gasjes projektuese mund & pérmblidhen né pikat e méposhime:

l. Eficencé ¢ investimit

2. Eficencé ¢ mmplementimit t€ projektic né terma kohoré (zbatueshméria)

3. Cilést e lart€ ¢ jetesés sé pérdoruesve, pavarésisht kostos sé investimir

4. Pérmirésim 1 cilésisé sé hapésirés publike duke gjeneruar dhe vlera esterike né mijedisin e
ndértuar

5. Gienerim i shembujve referencialé né mjedisin e ndértuar né lidhje me aplikimin e tipologjisé
s€ banesés kolckave.

6. Fleksibilitet 1 shondérrimat té apologiive t€ njésive minimale pa modifiknar impiantin
teknologpk pérkatés. Pra nyjet higjeno sanitare dhe zonat ¢ gatumit mbeten € pandryshuara
né kate, gié ¢ ndikon né reduktimin e kostove, eficencén kohore dhe miréfunksionimin

afatgpate te abjekrit te banmmit

Né kushtet speahke, pér eficencé € vendmmmarrjeve lokale, jemu pérpjekur 8 realizoymé
objektet akomodues € propozuara, mbi gjurmén ¢ objekteve ekzistuese, tre prej té cilave
aktualisht jané shembur (Pallag Ne.l, Rruga “26 Néatort”, Lagja Nt.7, Rajoni Nr.2, Pallau
Nr.2, Rruga “Shogéria Bachkimi”, ZK 8513, NtP. 3/66 dhe Pallag Nrf,, Ne11, Bulevardi
“Dyrrah™, 7k 8514, Nr.P. 1/362) dhe Pallati Nr.3, Rruga “Dalip Peza”, Lagjja Ne.17, Zk. 8513,
NeP 5/979-Nd, 1 cilésuar 1 pabanueshém. Nijé prej shdave projektuese éshié dhe strehimi
né €& méjun objekt 1 t¢ gjithe banoréve t¢ shpallur € pastrehé, né peérputhje me legjislacionin
né fuqi. Ky parakusht rezulton 1 véshtiré, pasi detyra e projekmit né dv prej rasteve kérkon
kapacitete ¢ strukturave ndérnmore mé €@ médha sesa strukrura ekzistuese me pérjashum @
objektit né truallin e Pallatic Nr.3.rruga “Dalip Peza”. Objekti 1 propozuar né truallin e pallatic
Nr.3, ndoshta pér & njéjtén sipérfage totale ndérumi, gieneron njé kapacitet me & madh
strehimu Detvrén e véshuréson fako gé banorét e pallatit Nr.2, trualli 1 t€ cilit do i dedikohet
memorialit né kujum @ viktmave, kérkohet té akomodohen né tre objekier e mbetur. Kjo
kérkesé realizohet népérmiyet optimizimit té njésive minimale, giithmoné referuar legjislacionit
né fugi (VKM 904/2020).
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4 PLANITZHVILLIMIT



4.1 Plani i pérdorimit t€ tokés dhe projektimit urban

aktn normatiy

Natvrore”, Neni

18, Procest i rindértimit dhe programet e tij, pika ¢}, e cila mundéson rindértimin e
ndértesave 1€ shembura nga fatkegésia natyrore né€ 1@ njéjuin truall dhe jo nstrunen-
tave ligjoré lokalé t& menaxhimit t€ territorit (IPV 2013 dhe PPV 2016;

Né hartén bashkangjitur paragiten kategorité e pérdorimit té tokés sipas [PV 2013,
Njésite né té cilat ndodhen pallatet ¢ késaj PdyV-je jané A.2.1, A3.4, M.2.0

1/ Banim - pérfshin territore dhe struktura ku keyhen funksione dhe aktivitete té
banimit

M [ Cendra hisiorke - pertshin territore dhe strukrura brenda zonés se mbrojtur té
Trashégimisé Kulturore
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4.2 Planii infrastrukturave publike dhe mbrojtjes sé mjedisit/tokés

; . ) . . : §
Plasmposdociot ¢ oiueliors fe frahasirir vp forbor o sptrictrdetoe i poshiliie
(1] P / [£F: riiEs i 7 7 i i

Nga piképamija urbane strukturat do € krijojné pérmirésime pér € gjithé zonén ku
gienden. Rritja e numrit té automjeteve private né Durrés bén t& domosdoshme rritjen e
kapacitetit té parkimit. Parcelat subjekt i PDyV jané t¢ lokalizuara né zona té ndryshme
teé qytent te Durrésit. 1'e gptha gjenden brenda strukturés urbane € gytett dhe pér kete
arsye shihen si njé rast unikal pér & aplikuar teori arkitekture si ajo e “akupunturés
urbane” duke gjeneruar vlera formale dhe jo vetém né mjedisin ¢ ndértuar. Duke gené
se objekret vendosen né zona té formuara urbane, lidhja me infrastrukrurén rrugore,
infrastrukrurén e ujésjellés-kanalizimeve dhe t€ intrastrukeurés sé furnizimit té energjisé
elekirike eshre lehtesisht e realizueshme.

I vermi objekt 1 cili gjeneron vende parkimi brenda strukturés sé propozuar (néntoke)
éshté Pallad Né Rrugén “Dalip Peza”, Lagjia Nt.17, Zk.8513, N&.D. 5/979-Nd.



5 RREGULLORJA E PLANIT

38



Kjo Rregullore éshté mbéshtetur né Ligjin Nr. 107 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit” té ndryshuar me Ligjin Nr. 73/2015, Ligjin Nr.
28/2017, Ligjin Nr.42/2019 |, Vendimit t¢ KRR T.R.SH-s¢ Nr. 03, dt. 21.08.2002
dhe Vendimin e Késhilic t6 Ministrave Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e
Rregullores s€ Planifikimit té Territorit”.

Kjo Rregullore teknike &shté hartuar né zbadm @ PLANIT TE DETYRUAR
VENDOR PER ZONAT E DEMTUARA PIKESORE, 4 BANESA KOLEKTIVE,
BASHKIA DURRES, hartuar nga STUDIO B&L.

5.2 Rregullat e pérgjithshme té pérdorimit té tokés

Duke qené se dokumenti i pérgatitur éshté PdyV Pikésore pér 4 objektet ¢ banimit,
nuk ka ndryshime té ndjeshme né nivel niésic strukturore, sidomos pér sa i pérket
pérdorimit € lejuar té tokés, 1 cili mbetet :

12

—‘_/ - . . - - . . .
A/ Banim - pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té
banimit pér:

Pallati Nr.1062, Rruga “26 Néntori”, Lagjia Nr.7, Rajoni Nr.2,
Pallati “Barons”, Nr.4, Rruga “Shogéria Bashkimi”, Zk 8513, Nr.P. 3/66,
Pallati né Rrugén “Dalip Peza”, Lagjia Nr.17, Zk.8513, Nr.P. 5/979-Nd

M [ Qendra bistorike - pértshin tetritore dhe struktura brenda zonés sé mbrojtur &
Trashégimisé Kulturore pér:

Pallati Nr.14, Bulevardi “Dyrrah”, Zk 8514, Nr.P.1/362

Pér sa i takon distancave dhie pozicionimit 1& objeltit né sheal &alié tuajtut kiyesisht
gjurma ekzistuese, si dhe eshte zbaruar koncepti t “rradhites” ose 1 “vijes se ndernmit”
st tekotandohet uga TPV Dunds 20173

Projeka pér miraumin pér leje ndérrimi dhe projekti 1 zbatmit t€ 3 pallateve duhet €
ndjeké udhézimet e projektit paraprak, per:

1. organizimin e tipologjisé s¢ apartamenteve né ¢do kat
2. ndarjen funksionale pér ¢do tipologji apartamenti

3. vizionin arkitekronik té shprehur né volumetring aksonometrike

Kjo piké, bashké me disa t€ tjera ¢ rregullores, duhet té integrohen né vendimin pér
tniratinmin ¢ Lejes ¢ Zhvillimil.
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5.3 Rregullat pér ¢do njési/ parcelé/ zoné zhvillimi - Pasaportén
e ¢do parcele t& démtuar

Periiiorty biv ob RO RGeS Jostiinii
Patlatit Nr. 1062, Ressga *26 Nintor™. Lagiia Nr.7. Rajoni N2
D —
P.1 Rruga "26 NENTORI
e -%ipérfaqﬁa e sheshit té ndértimit (m?2) 12787199

\r,s_,,_,} ’Sip‘érfaqja e gjurmés sé ndértimit (m2) 557.63

Sipérfage ndértimi mbitoké (m2) 4461.04

Sipérfage ndértimi néntoké (m2)

Sipérfage totale ndértimi (m?2) 4461.04

Sipérfage banim (m2) 4445

Sipérfage shérbime (m2)

Numiri 1 kateve mbitoké 8

Numri 1 kateve néntoké

Lartésia né metra 25.68

KSHT (%) 43.6%

Intensiteti %

Numiri i apartamenteve (1+1) !

Nuntl i 111'1111511[‘1'1(‘1'.11.(:::(; (211 17

Numti t apartamenteve (3+1) l

Numri total 1 apartamenteve 48

Nurnri 1 njésive té shébimit (tregtare)

Numiri 1 vendparkimeve
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P Ni R Dalip Posa™, Lagjia Nr17. 74851 & 9-Nd
4
L% P.3 Rruga "DALIP PEZA"

Sipégfagja e sheshit té ndértimit (m2)

2597 540

rfagja e gjurmés sé ndértimit (m2) 1264
Sipérfage ndértimi mbitoké (m?2) 15458.00
Sipérfage ndértimi néntoké (m?2) 2021.2
Sipérfage totale ndértimi (m?2) 17479.2
Sipérfage banim (m2) 15168.00
Sipérfage shérbime (m2) 290
Numuri i kateve mbitoké 13
Numri 1 kateve néntoké 1
Lartésia né metra 41.0
KSHT (%0) 48.7%
Intensiteti 6.7
Numuri 1 apartamenteve (1+1) 37
Numri i apartamenteve (2+1) 6
Numri 1 apartamenteve (3+1) K
Numrt rotal { apartamenteve 154
Numri 1 njésive té shébimit 4
Numri i vendparkimeve 53
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P.4 Bulevardi "DYRRAH"

f‘u/
Stpérfagia e sheshit té ndérdmit (m2) 459.894
Sipérfagja e gjurmés sé ndértimit (m2) 247.165
Sipérfage ndértimi mbitoké (m2) 1692.49
Sipérfage ndértimi néntoké (m2) 0
Sipérfage totale ndértimi (m?2) 1692.49
Sipérfage banim (m2) 1482.99
Sipérfage shérbime (m2) 209.5
Numuri 1 kateve mbitoké &
Numri 1 kateve néntoké 0
Lartésia né metra 2262
KSHT (%) 53.7%
Intensiteti 5.1
Numri 1 apartamenteve (1+1) 3
Numri 1 apartamenteve (2+1) 7
Numti i apartamenteve (3+1) i
Numri total 1 apartamenteve L5
Numti i njésive t¢ shébimit 3
Numri 1 vendparkimeve 0




5.4 Rregullat pér personat me aftési t& kufizuara, rregullat e
ruajtjes s& mjedisit

Né té gjithé objektet e propozuara, pjesé e késaj PdyV-je, gjaté procesit té projektimit
dhe q zbatimit, do té respektohen kushtet ligjore pér personat me aftést t& kufizuara,
sip"x,;y Q ndardeve ligjore né respektim t€ Ligjit ar. 93/2014, daté 09.11.2014, “Pér
;m \uuale dhc :\ksumshmcrme e Pclxonme me Afte».: te I\uhfuart dhe

»katohcﬁ stauddrdct e pumktumz né bhtr} cén 2, pérvec rasteve kur kcto

normadva rregullohen me akee té vecanta ligjore.
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Studio B&L
Re. Myslym Shyti, 48/ 1, nr. 6, 1001
Tirané (Shgipéri)
T. +355 692 082 868
E-mail: studio(@atkitekt-bl.com

wwwarkitekt-bl.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

Durrés, mé O @(E 2020

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé sé aktit

§ e
.

A T
PEt s

L BASHKIA DUR

" Va, i) /?ES
Macauisy /0
i / Dt 4, 2140 Nr.{ __BROT
KESHILLIT BASHKIAK -

DURRES

Verifikova ligjshméring e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.84 daté 31.08.2020

“Pér vijimin e procedurés s& miratimit t& planit t& detyruar vendor pikésor pér 4 banesat
kolektive t& Bashkisé Durrés”.

E gjej até & bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé€ me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI

ROLAND NASTO

Adresd: Sheshl “LIRI

A" Durres, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528,prefektidurres.gov.all




